
6/2023
ZDARMA

ROZHOVOR

ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

ALZHEIMER 
HOME
Co myslíte, musí 
mít všichni andělé 
křídla, anebo 
je najdeme i na 
místech běžných? 
V Průhonicích už 
znají odpověď.

ALZHEIMER 

je najdeme i na 

V Průhonicích už 

LETNÍ SCÉNA
VODĚRÁDKY
Divadlo Bez zábradlí 
se zde letos představí 
se čtyřmi tiluly, mj. 
i s komedií Láska 
z mládí od Ivana 
Calbéraca v režii 
Romana Zacha.

Stanislava Jarolímková
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LITERÁRNÍ 
OSOBNOST
Jaroslav Hašek

SPORT
Černokostelecký 

Paďour – vyjížďka 
historických 

motocyklů
TIP NA VÝLET
Komorní Hrádek 
u Chocerad

Stanislava JarolímkováStanislava Jarolímková
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ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM ÚVODNÍK
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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,
všude kolem už je jasné, že 
jaro je na samém vrcholu 
a netýká se to jen jara, ale 
také nejrůznějších akcí, které 
přibývají snad den ze dne, ros-
tou doslova jak houby po dešti.
 Červnové číslo je tudíž 
plné informací a pozvánek. Další, nebo ty po 
uzávěrce došlé, najdete jako vždy na našem 
webu www.zaprazi.eu a na Fb. O rozhovor jsme 
tentokrát požádali spisovatelku Stanislavu Ja-
rolímkovou, ale není to rozhovor jediný. Na otáz-
ky odpověděl také herec Roman Zach, který se 
(také) v roli režiséra představí i na letní scéně ve 
Voděrádkách u Říčan a harfistka Kateřina Eng-
lichová, která se již poněkolikáté vrací na zámek 
Berchtold, tentokrát ale s projektem Ekstase.
 Nejen umění a kulturu člověk v životě uvítá, 
koho víc zajímají rychlé nebo zajímavé stroje, 
může se vypravit třeba do Kostelce n. Č. lesy na 
motorky, auta. Nechybí ani pozvánka vonící dob-
rotami, v Mnichovicích bude totiž food festival.

Vybírejte z možností, poznávejte (nejen) náš 
kraj a mějte pohodové dny.

Alena Kvasničková ■

Časopis Zápraží vychází vždy k 1. dni daného 
měsíce (s ohledem na víkend). Máme tedy 10 
vydání v průběhu roku, pro měsíce leden/únor 
a červenec/srpen je pak vždy jedno číslo. Není 
obsahově zdvojené, zůstává se stejným počtem 
stran jako ostatní vydání – tedy 32 stran.
 Uzávěrky redakční jsou vždy k 20. dni 
v měsíci (opět s ohledem na víkendy), gra-
fi cké jsou o něco později, v souladu s termí-
nem odesílání do tisku.

 Inzerci či komerční články je možné zadá-
vat do aktuálně připravovaného čísla, nebo 
i s předstihem do zvolených vydání Zápraží. 
U nás připravované materiály vždy zasíláme 
zadavatelům ke kontrole a schválení.
Termíny vydání a další info: www.zaprazi.  

Další informace pro čtenáře a inze-
renty naleznete uvnitř časopisu, na 
straně 12.                                                     ■

PŘIPOMÍNÁME 7-8/2023: pro letní prázdniny, tedy pro měsíce červenec 
a srpen, vydáváme vždy jen jedno číslo časopisu Zápraží. Jeho příprava probíhá 

během června a uzávěrka redakční (pro zpracování inzerce a článků u nás) 
je k 20. červnu, uzávěrka grafická (pro zaslání hotových tiskových podkladů 

od inzerentů na základě předchozí rezervace) je 27. června do 12 h. Je to tzv. 
deadline, neboť ten samý den se odesílá časopis do tiskárny.

VYDÁNÍ A TERMÍNY UZÁVĚREK 2023
Časopis Zápraží je sice měsíční periodikum, ale během roku vydáváme 
„jen“ deset čísel. Není to ovšem žádná novinka, tak tomu bylo a je 
po celou dobu jeho existence. Je to dané vlastně z časových důvodů, 
potvrdilo se nám totiž, že během prosince (Vánoce) a července 
(dovolené) není v našich možnostech časopis tohoto typu zrealizovat.

AUTOCENTRUM ROŠKOTA – JANOUŠEK s.r.o. 
Hlavní 101 | 250 84 Křenice | tel.: 323 605 313–6 | www.fi at-krenice.cz

Zápraží, časopis pro obyvatele kraje jihovýchodně za Prahou 6/2023 • Ročník XVII • Vydání 1. 6. 2023 • Registrace MK ČR E 17548 •
10 vydání v kalendářním roce • Náklad 22 000 ks • IČ 24220990 • Vydavatel: ZÁPRAŽÍ s.r.o., Slepá 123, 282 01 Doubravčice • Grafi cká úprava 

Zápraží s.r.o. • Tisk Svoboda a. s. • Příští číslo (7-8/2023) vychází 30. 6. 2023 • Uzávěrka inzerce a příspěvků 20. 6. 2023. Redakce, 
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A jednocením mrkvičky se ne-
dej vážený čtenáři zaskočit, ne-
šlo o rozhovor na téma zahrada 
a pěstování zeleniny. Tím jed-
nocením, na kterém jsme se obě 
shodly, že není úplně oblíbené 
a často ani jednoduché, je myšle-
no zkracování a upravování tex-
tu na určitý rozsah. Tento rozho-
vor si tím prošel nakonec také!

Vím o Vás, že jste vystudova-
la žurnalistiku. Stala jste se 
hned i spisovatelkou?
Ne, to vůbec, ne. Zpočátku jsem 
o tom neuvažovala. Po studiích 
jsem nějakou dobu pracovala 
v malé redakci čtrnáctideníku, 
ještě na zkrácený úvazek; měla 
jsem dvě děti. Pak jsem přija-
la místo v jednom výzkumném 
ústavu, ale přiznám se, psaní mi 
chybělo. Tak jsem navázala spo-
lupráci s deníkem Večerní Praha 
a začala se k novinařině postup-
ně vracet.

Pracovala jste v konkrétní re-
dakci?
Nechtěla jsem už mít nad sebou 
někoho, kdo by mi nařizoval, co 
mám psát, a tak jsem se rozhodla 
pro život na volné noze. Kolego-
vé mě varovali, že se neuživím, 
ale já se nedala odradit. Vyšlo to! 
Věnovala jsem se širšímu spekt-
ru témat, nejen svým oblíbeným 
pragensiím a historii, ale např. 
i zdravotnictví, redakce na to sly-
šely a čtenáře to zajímalo.

Zůstala jste tedy u novin a ča-
sopisů?
Ne tak docela, tištěná média sice 
byla priorita, ale zabrousila jsem 
i do televize. Ráda vzpomínám 
třeba na Vladimíra Čecha, roz-
hovor s ním, to bylo opravdu pří-
jemné setkání. Také jsem psala 
několik let scénáře pro Přemka 
Podlahu. Pak přišel i rozhlas. 

Kromě příspěvků pro Kolotoč 
musím vyzdvihnout Honzu Rosá-
ka. S ním jsem spolupracovala 
celých sedm let. Později jsem 
napsala jeho životopis, vznikla 
i knížka z těch našich rozhovorů.

Ale pořád jste byla v kategorii 
novinářka, ne spisovatelka…
To ano. A musím říct, že nikdy 
jsem nenapsala za ta léta nic, co 
bych si musela vyčítat nebo za 
co bych se musela stydět. Ono to 
bylo trochu i dané tím, že jsem se 
nezaměřovala na politiku, ale šla 
jsem prostě svou cestou.

Psala jste jen texty, nebo jste 
dělala články tzv. na klíč?
Ze začátku jsem k textům třeba 
přidávala i fotky, tedy komplet, 
na klíč, ale časem stoupaly ná-
roky, měnily se i technické pod-
mínky. Dnes mám svého foto-
grafa Miloslava Čecha, dodává 
mi kvalitní snímky, je spolehlivý 
a občas mi pošle inspirativní fot-
ky, ke kterým já napíšu text.

Ale to už se dostáváme ke kni-
hám, že?
Přesně tak. Knížky jsem zača-
la psát vlastně náhodou v roce 
1999, kdy mne kamarádka z jed-
noho nakladatelství požádala 
o pomoc, vypadl jí autor. Ale 

chtěla to napsat rychle, 
dala mi 

šibe-

niční termín. Téma a materiál 
jsem naštěstí měla, tak jsem se-
psala knihu Za tajemstvím věš-
tíren aneb byly antické věštírny 
podvodem? Tak to byla má první 
kniha, kterou jsem vkročila do 
světa spisovatelů.

A nyní jich máte na kontě ně-
jakých čtyřicet?
Ano, ale ono je to tak, že jedna 
kniha je teď u grafi ka, další pro-
chází korekturami a třetí v pořadí 
41. právě píšu. Je to opět z histo-
rie, nebudu ale víc prozrazovat.

Všimla jsem si, že vydáváte 
knihy pod třemi nakladavatel-
stvími. Vybrala jste si je? Proč?
Věnují práci s rukopisy pozor-
nost, mám možnost se k mnoha 
věcem vyjádřit a výsledkem jsou 
skvěle vyvedené tituly. Tak pro-
to. Nejdříve jsem spolupracovala 
s nakl. Motto, to pak přešlo pod 
Albatrosmedii. Zde vyšly v roce 
2005 a 2006 dvoudílní Čeští pa-
novníci, jak je (možná) neznáte 
a mých pět prvních pragensií – tři 
s názvem Co v průvodcích nebývá 
a dvě Co v průvodcích o Praze ne-
bývá. Druhé je Euromedia a nej-
novější spolupráci mám s Gra-
dou. U nich dělám knihy v edici 
pro mládež. Loni na podzim po-
slední knížka, která mi u nich 
vyšla, je Co v učebnicích dějepisu 
nenajdete – Starověk, kterou čtou 
– jak soudím z ohlasů – i dospělí.

Máte tři nakladatelství a také 
tři ilustrátory…
To je fakt. Již asi dvacet let spolu-
pracuji s Jirkou Filípkem, kreslí-
řem pracujícím v černokosto-

leckém muzeu; s ním jste dělali 
rozhovor předloni. Jeho ilustra-
ce jsou živé, dokáže reagovat na 
to co potřebuji, má výborné ná-
pady nejen na barevné, ale i čer-
nobílé ilustrace. Spolu už jsme 

myslím slušně zajetý tandem. 
První naší společnou knížkou 
byli již zmínění Čeští panovníci, 
jak je (možná) neznáte. Pak jsem 
dlouho spolupracovala se Štěpá-
nem Zavadilem, a tím třetím je 
skvělý grafik a malíř, legendární 
Karel Benetka; ten pro mne mj. 
nakreslil i postavičku zrzavé no-
vinářky. Že bych to byla já?

Ve svých knihách se zaměřuje-
te na historická témata a osob-
nosti. Máte nějaké oblíbené 
historické období, události?
Nemám oblíbené období, ale 
hledám celá ta léta méně známé 
zajímavosti. Česká historie, čes-
ké a světové osobnosti, světová 
historie a Praha, pragensie. To je 
můj základ.

Kde získáváte podklady, in-
formace?
Převážně z knih, a nedám dopus-
tit na několik knihoven, třeba 
na vědeckou v Kladně. Ověřuju 
si, konzultuji. Občas si něco na-
jdu i na internetu, ale to je spíš 
pro inspiraci. Všechny knihy si 
nechávám lektorovat. Je to zá-
ruka určité kvality, odbornost je 
prostě vítána. A hodně čtu i kla-

siku, vyhledávám staré autory, 
čerpám z nich zejména pro pra-
gensie. Četla jste třeba pražské 
povídky Ignáta Herrmanna, 
E. E. Kische nebo něco od histo-
rika Václava Novotného?

Jak byste charakterizovala 
svůj styl psaní?
Snažím se psát tak, aby to bylo 
zajímavé a srozumitelné pro ši-
rokou veřejnost, aby si to každý 

rád přečetl, pochopil to, snad 
se i poučil. A nejsou to žádné 
odborné knihy. Snažím se psát 
tak, abych do textů dostala hod-
ně informací, které nejsou příliš 
známé, ale jsou zajímavé, zapa-
matovatelné, možná i lehce zá-
bavné. Co se Vám spíše vybaví? 
Datum narození někoho, nebo 
nějaká příhoda z jeho života, 
jeho povahová vlastnost, o které 
jste si četla? No tak vidíte… a to 
platí nejen pro dospělého, ale 
i pro dětského čtenáře. Zajíma-
vosti jsou prostě atraktivnější, 
zapamatovatelnější, umíte si je 
pak spojit nejen s danou osob-
ností, ale i propojit do určité 
doby.

Pocházíte z Prahy, ale žijete 
v Českém Brodě…
Tak tady bydlím už asi dvacet let. 
V Praze jsme prodali dům a tady 
jsem si já s manželem a starší syn 
s rodinou pořídili rodinné dom-
ky, mladší syn se pak usadil v ne-
dalekých Čelákovicích. Zajímám 
se samozřejmě nejen o místní 
dění, i o historii, ale profesně se jí 
nevěnuji. Na to je tady vynikající 
odborník Vladimír Jakub Mrvík, 
kterého také znáte. Z gymnázia 
i z Podlipanského muzea. Spo-
lupracujeme, už několikrát jsem 
ho požádala o lektorování textů, 
knih. Vážím si ho a tímto jemu – 
stejně jako všem ilustrátorům – 
děkuji za vstřícnost.

Děkuji za rozhovor
ak ■

Sešly jsme se v českobrodské kavárně U Madonny. Venku proměnlivé 
květnové počasí, uvnitř příjemná atmosféra, po chvilce doplněná 
i o vybrané šálky zeleného čaje. Paní spisovatelka donesla několik 
svých knih, já blok plný otázek.

Spisovatelka Stanislava 
Jarolímková žije historií.
Nepříliš oblíbenou činností je 
podle ní ale jednocení mrkvičky

ROZHOVOR ROZHOVOR

Stanislava Jarolímková (*1947)
✔ spisovatelka a novinářka

✔ pochází z Prahy, žije v Českém Brodě
✔ vystudovala žurnalistiku (UK Praha)

✔ spolupracovala s tištěnými periodiky, ČRo a ČT
✔ věnuje se především historii, české i světové

✔ její doménou jsou pragensie, vydala již několik průvodců 
Prahou např. Co v průvodcích nebývá aneb Historie 

Prahy k snadnému zapamatování (Motto, 2005),
Netradiční procházky Prahou (Euromedia, 2013, 1. a 2. díl)

✔ na portálu Praha křížem krážem má od r. 2021 své 
„Pražské okénko St. Jarolímkové“

přehled knih a info: www.stjarolimkova.portnet.cz

“Zajímavosti jsou prostě atraktivnější, 
zapamatovatelnější, umíte si je pak spojit nejen 
s danou osobností, ale i propojit do určité doby.

Zaujaly vás knihy Stanislavy Jarolímkové? Zajímáte se 
o historii a chcete poznat Prahu a její zákoutí trochu 

jinak? Máte možnost. Zapojte se do naší červnové křížovky 
(str. 30) – na výherce čekají dva díly NETRADIČNÍCH 

PROCHÁZEK PRAHOU.
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Při zaslouženém odpočin-
ku na zahradě zachytil 

spisovatelku její syn, 
Tomáš Jarolímek.

Zahrada je druhou vášní 
St. Jarolímkové. Bez květin 
si ji neumí ani představit. 
Ale jak říká, mívá výčitky. 
Když se věnuje záhonům 
tak nepíše, a když píše, 
omlouvá se květinám, že se 
o ně právě nestará.
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Přesto stojí Komorní Hrádek za 
výlet. Většinou ho tedy můžete 
obdivovat jen zpoza plotu, ale ně-
kolik zajímavostí se najde i v jeho 
okolí, a pokud si cestu zpestříte 
třeba návštěvou keřového bludiš-
tě u Cinkeisů v Choceradech (viz 
Zápraží 3/2022), nebo se osvěží-
te u Sázavy, máte o program po-
staráno. 

Loupeživý rytíř
Vraťme se ale o dobrých pár set let 
zpátky, do dob, kdy zemskou stez-
kou z Prahy na Moravu, vedoucí 
přes Mnichovice, Ondřejov a dále 
na Vlašim, procházeli kupci a po-
cestní. K jejímu střežení byl ně-
kdy kolem roku 1300 vybudován 
na skalní ostrožně nad Sázavou 
kamenný hrádek, který po jed-
nom ze svých majitelů nesl název 
Čejchanov. Dnes z něho zbyly jen 
nenápadné ruiny, za což se zaslou-
žil rytíř Jan Zoul z Ostředka se 
svým otcem. Ti z Hrádku podni-
kali loupežné výpady do širokého 
okolí tak dlouho, až všem došla 

trpělivost a král Václav IV. proti 
nim v roce 1404 poslal své vojsko. 
Hrádek byl zničen, loupeživý rytíři 
v Praze popraveni, jejich majetek 
zabaven.

Kamenný hra padl, 
postavme nový
Místo nad řekou Sázavou však 
dlouho bez hradu nezůstalo. Místní 
panství se dostalo do majetku Rac-

ka Kobyly z Dvorce, který dostal 
od krále r. 1412 svolení ke stavbě 
nového, lépe opevněného kamen-
ného hradu. Poblíž ruin Čejchano-
va tak vyrostl gotický hrad zvaný 
Hrádek na Sázavě či Veselé. Bě-
hem let se zdejší statky i s hradem 
dostaly postupně do držení Kost-
kům z Postupic, Albrechtu Red-
ndlovi z Oušavy či Ludvíku Zají-
mači z Kunštátu, pocházejícímu 
z rodu pánů z Poděbrad. Počátkem 
16. století se poněkud zpustlý hrad 
stal součástí majetku Jaroslava ze 
Šelmberka, nejvyššího komorníka 
Českého království.  Ten ho nechal 
opravit, přidal pozdně gotické 
opevnění a od jeho dob se sídlo 
začalo nazývat Komorní Hrádek.

Proměny v čase
Po úmrtí Jaroslava ze Šelmberka 
dědicové Komorní Hrádek odpro-
dali Janu mladšímu z Valdštejna, 
který byl nejen obratný na poli 
politickém, navýšil své mocenské 
postavení, ale byl i schopným hos-
podářem a majetek svého rodu 
značně rozšířil. Výraznou stopu za-
nechal i na Komorním Hrádku, kte-
rý se pod jeho vedením změnil z go-
tického hradu na raně renesanční 
zámek. Práce a stavební úpravy 
v duchu renesance pokračovaly 
i po jeho úmrtí (1576). A jednalo 
se o změny rozsáhlé, zahrnující mj. 
i nově vystavené východní křídlo, 
velký sál, výšku všech křídel zám-
ku do dvou pater, nebo i výtvarné 
sjednocení fasády sgrafi ty. Nově 
vznikly také další stavby v areálu; 
v předhradí to byly stáje, pekárna 
a vinopalna, postaven byl i pivo-
var, kolárna, chlévy, sýpky… Adam 
z Valdštejna pak sňatky a výhodný-
mi koupěmi rodový majetek opět 

navýšil. Poměrně bravurně doká-
zal proplouvat i tehdejší nestabilní 
mocenskou a náboženskou situací, 
zastával i úřad nejvyššího sudího, 
hofmistra a královského místodr-
žícího. Bouřlivé roky 1618 a 1619 
ho sice načas vyhnaly do ciziny, ale 
byl odškodněn, získal i další tituly. 
Ke Komornímu Hrádku přistavěl 
ještě trojkřídlou budovu ve slohu 
pozdní renesance s přízemními ar-
kádami a hodinovou věží, tzv. nový 
zámek. Pryč přišla středověká hrad-
ba, téměř zmizel i obranný příkop, 
vznikla renesanční zahrada. V drže-

ní rodu Valdštejnů zůstal Komorní 
Hrádek až do poloviny 18. století, 
kdy už dostával barokní podobu. 

Z českých do 
německých rukou a zpět
V barokním stylu pokračovali s pro-
měnami objektu také noví majitelé, 
kterými se stali příslušníci němec-
kého rodu Khevenhüller-Metsch. 
Postupně přidali i prvky rokokové, 
vybudována byla zámecká zahrada, 
poblíž zámku pak loretánská kap-
le. Ne za každého z majitelů tohoto 
rodu však zažíval zámek dobré časy. 
Občas se na něj pozapomínalo, pak 
bylo zase nutné provést rozsáhlé 
opravy. Tak se do zámku na počát-
ku 19. století zapsal klasicistní styl, 
později přišlo období romantismu. 
V držení rodu Khevenhüller-Met-
sch zůstal zámek až do roku 1945. 
Ještě před koncem války nechali 
majitelé zámku a velkostatku, kteří 
se přihlásili k německé národnosti, 
převézt některé cenné věci (knihov-
nu, monstranci, ornáty) na svá pan-
ství do Rakouska. Zámek obsadila 
krátce Rudá armáda, ale vzápětí ho 
převzala tehdejší čs. armáda a přidě-
len byl velitelství letectva. Byla zde 
zřízena letecká ozdravovna (1945-
1948), pak zde působilo Vojenské 
výcvikové a rekreační středisko a své 
zázemí zde našly i školy a kurzy pro 
důstojníky. Dnes zde sídlí Školící 
a vzdělávací středisko Ministerstva 
obrany ČR.                                                ak■

TIP NA VÝLET TIP NA VÝLET

KOMORNÍ HRÁDEK
Hrad, který se stal zámkem, navíc 
přístupným jen jeden den v roce
Najdeme ho na kopci na levém břehu Sázavy naproti Choceradům, pod které přináleží. 
Původně gotický hrad se postupem času změnil na barokně-renesanční zámek
a jako rodové sídlo sloužil až do roku 1945, kdy ho převzala Armáda ČSR. Dnes ho 
využívá Ministerstvo obrany ČR a veřejnosti proto zůstává běžně nepřístupný.

Komorní Hrádek, 
celkový pohled

Chodba nového zámku je plná loveckých trofejí 
a doplněna o rytiny s vojenskými výjevy (zápůjčky).

Dny evropského 
kulturního dědictví 

(EHD)
Ta přesně to je ta akce, která jako 

jediná otevírá vnitřní prostory 
zámku veřejnosti. Koná se se vždy 

jeden den v září a návštěvníci se 
v rámci organizovaných prohlídek 
seznamují nejen s historií zámku, 

ale i s jeho současností a fungo-
váním střediska. Nechybí ani 
nejrůznější doprovodné akce, 

většinou s představením vojenské 
techniky. O prohlídky Komorního 
Hrádku bývá velký zájem, z vlast-
ní zkušenosti mohu doporučit re-
zervaci na určitou hodinu udělat 
u vstupu hned dopoledne, projít si 
okolí, okouknout program a vrátit 

se načas ke vstupní bráně.

Kaple nazývaná loretán-
skou kaplí a nesoucí jméno 

Panny Marie Loretánské 
stojí jižně od zámku.

Území se nachází východně od 
města Říčany, v těsné blízkosti 
křižovatky silnic I/2 z Říčan do 
Kostelce nad Černými lesy a ved-
lejší silnice z Březí do Tehova. Je 
tvořeno loukou o výměře přibližně 
půl hektaru. Louka je díky údržbě 
biotopem celé řady ohrožených 
a zvláště chráněných druhů rost-

lin. Význam má místní populace 
prstnatce májového (Dactylorhi-
za majalis), kosatce sibiřského 
(Iris sibirica), dále pak několik 
druhů ostřic (Carex), ocún jesen-
ní (Colchicum autumnale) či srpi-
ce barvířská (Serratula tinctoria). 
Louku využívají také skokani hně-
dí (Rana temporaria).             red ■

Krajský úřad Středočeského 
kraje oznámil v souladu 
s legislativou záměr na vyhlášení 
zvláště chráněného území Louka u Vojkova.

Zvláště chráněné 
území u Vojkova

Kosatec 
sibiřský
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O akci je tradičně velký zájem, jak 
mezi účastníky, kterých bývá kaž-
doročně kolem padesátky, tak u ná-
vštěvníků. Trasa motocyklistické 
vyjížďky vede po okolí, krajem Čer-
nokostelecka. Tento rok bude však 
trať poněkud pozměněna, vzhledem 
k situaci vozovky u Aldašína. Účast-
níci závodu vytyčenou trasu zvlá-
dají zhruba za 40 až 60 minut, po 
návratu jsou pak vyhlášeni vítězové 
jednotlivých kategorií. Přestože se 
nejedná o klasický závod, ale vyjížď-
ku, či chcete-li spanilou jízdu moto-
cyklů, ocenění je to zasloužené.
 Vítězství lze získat v kategoriích 
nejhezčí motocykl, nejhezčí kos-
tým, nejstarší a nejmladší účastník. 
A přestože se nejedná o rychlostní 
závod, vyhlášen bude také nejrych-
lejší účastník. Vítězům budou předá-
ny památeční poháry a všem účast-
níkům pamětní medaile.

 Součástí akce je jako vždy i pře-
hlídka veteránů, která je velmi ob-
líbená i u početných zájemců z řad 
návštěvníků. Nenechte si tedy letoš-
ního Černokosteleckého Paďoura® 

ujít! Vypravte se do Kostelce nad 
Černými lesy, výlet můžete spojit 
i s poznáním místních památek (zá-
mek, muzeum, galerie atd.).
Všem sponzorům a pomocníkům 
předem děkujeme za pomoc.

Za partu spolupořadatelů 
Pepa Škeřík, Honza Skořepa 

a Ivoš Jásek ■

Letos opět a tentokrát jubilejně! Černokostelecký 
Paďour® odstartuje v červenci již po pětadvacáté, 
a to od restaurace U Hálů, kde tato akce na základě 
sázky dvou kamarádů vlastně vznikla. Vyjížďky se 
mohou zúčastnit neupravené motocykly vyrobené 
v Československu do roku 1989 o obsahu do 50 ccm.

25. ročník Černokosteleckého Paďoura®

SPORT A HOBBY

Černokostelecký Paďour® 
vyjížďka malých motocyklů do 50 ccm, vyrobených do roku 1989 

v Československu. Setkání nadšenců a fandů všech starých 
"fichtlů", veteránů a přehlídka jejich strojů.

Start vyjížďky je v sobotu 8. července 2023 ve 12 h od restaurace 
U Hálů, Kutnohorská 369, Kostelec nad Černými lesy.

Kontakt pro zájemce o závody: 
email: skerik.josef@seznam.cz, tel.: 777 757 991
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Shodou okolností jsem se stala 
nedávno majitelkou nemovitosti, 
která je v oblasti, kde je zapojen 
také plyn. Předloni se navíc objekt 
dočkal výměny plynoměru, na což 
jsem získala potvrzení.  
 Z tohoto hlediska vše relativně 
v pořádku. Stejně v pořádku bylo 
i poslední roční vyúčtování, které 
neslo datum poloviny dubna le-
tošního roku. Zálohy v podstatě 
pokryly náklady. O to větší překva-
pení přišlo po měsíci. Zdůrazňuji, 
že plyn je v rodinném domku pou-
žíván pro ohřev teplé vody, vaření 
a vytápění a konkrétním měsícem, 
kterého se to vše týká, je polovina 
dubna až polovina května. Tudíž 

i při současném proměnlivém po-
časí období, kdy není topná sezó-
na, nemrzne, netopí se všude a celý 
den.
 Po měsíci od ročního vyúčtování 
však dorazila neplánovaně faktura 
s tím, že spotřeba za poslední mě-
síc vzrostla. Co vzrostla! Její výše 
nedávala vůbec smysl! Podle zasla-
ného dokumentu se rovnala prů-
měrné spotřebě za celý předchozí 
půlrok. Tomu odpovídal i aktuální 
nedoplatek. Co s tím? Když víte, 
že takový odběr nemáte, ani nijak 
nezvládáte mít? Nabízí se povo-
lat technika na překontrolování 
plynoměru, neboť dodávky plynu 
(a také elektřiny) lze reklamovat.

Nejprve je doporučeno udělat 
několik základních kontrol:
1. Překontrolovat plynoměr 
a jeho okolí (čichem) – neuniká 
plyn?

2. Nemanipuloval někdo s kot-
lem, není něco v nepořádku 
s ním?

3. Projít přechozí vyúčtování, zda 
tam nedošlo třeba k chybnému 
odečtu, což by se projevilo doda-
tečně. Pokud je vše v pořádku (tak 
jako u mne), je doporučen další 
postup.

4. Udělat kontrolní odpočet – na 
poslední faktuře dohledat stav 
plynoměru, po několika dnech 
k tomu doplnit aktuální, propočí-
tat to a zprůměrovat na dny a po-
čet dní v měsíci (ale to je spíše pro 
odborníka).

5. Jednodušší je provést vlastní 
kontrolu plynoměru (protáčení) 
tak, že po zapsání aktuální stavu 
se na čas, třeba i půl dne, odstaví 
všechny plynové spotřebiče, po 
jejich zapnutí pak se překontro-
luje plynoměr. Spotřeba by měla 
být nulová. Pokud ne, tak je chyba 
nalezena.

Pokud ani tak na nic nepřijdete 
a plynoměr se vesele a rychle točí 
stále dál, tak to už přijde na řadu 
zmíněný technik. Do žádosti popiš-
te, v čem je problém, přiložte nafo-
cený plynoměr a zažádejte svého 
distributora o revizi. Náklady spo-
jené s prověřením měřícího zařízení 
budou bezplatné, pokud se prokáže 

jeho chyba, fakturovaný rozdíl v od-
běru vám bude vrácen. V opačném 
případě však náklady hradíte vy, 
jakožto odběratel, tj. neprokáže-li 
se vada, platíte za přezkoušení. A co 
v tom případě dál?

Jak jsem nakonec se svým ply-
noměrem dopadla já? To už do 
uzávěrky červnového čísla nezjis-
tíme, pokračování proto nalezne-
te v červencovém čísle Zápraží.

ak ■

Co dělat, když platíte za energie víc, než byste nejen 
chtěli, ale i měli? Když máte pocit, že neodebíráte 
tolik, ale platby neúměrně rostou? Nejde o zdražování 
energií, ale navyšující se spotřebu. Nenapadlo mne, 
jak komplikované to může být, ale zjistila jsem, že 
můj problém (a jeho snaha ho vyřešit) není ojedinělý.

DOMÁCNOST

A PŘECE SE TOČÍ! 
Aneb problém zvaný energie

Vystudoval sice stavební průmys-
lovku, ale jeho další kroky už vedly 
na pražskou DAMU a na divadelní 
scénu. Neunikl ani zájmu televiz-
ních a fi lmových režisérů. Kromě 
herectví, ke kterému nyní přidal 
i roli režiséra, se věnuje také hudbě.

Divadelní sezónu jste zakončil 
aktivně a jak jinak než zkou-
šením nové inscenace. Trávil 

jste poslední měsíce v Divadle 
Bez zábradlí s komedií Láska 
z mládí od Ivana Calbéraca 
nejen jako herec, ale také 
jako režisér. Jak k tomuto 
spojení došlo? 
Karel a Nikol mě zhruba před dvěma 
lety oslovili s textem a mě bavil, je to 
velmi dobře napsaná komedie, kte-
rá se s jistou formou nadsázky nedá 
interpretačně příliš zkazit.  Vše za-
klaplo až koncem loňského roku, kdy 
jsem měl klidnější pracovní režim 
a prostor se na projekt plně soustře-
dit. Navíc jsem si řekl, že bych si rád 
k padesátinám nadělil něco hezkého 
a oslavil tak svůj životní milník. Já 
jsem se s určitými zkušenostmi 
za tu dobu, co se této profesi 
věnuji, dostal do fáze, kdy si 
pečlivě vybírám, s kým budu trá-
vit intenzivních pár týdnů zkou-
šení. Jednak chci mít okolo sebe 
lidi, které mám rád a po umělecké 
stránce jim plně důvěřuji a pak se 
chci těšit z pohodové spolupráce. 
Navrhl jsem tedy, že hru obsadím 
a sám zrežíruji, jelikož se domní-
vám, že nějaké pojetí a interpre-
tace je v tomto případě, kdy ještě 
ztvárňuji hlavní postavu velmi 
subjektivní věc. Netvrdím, že není 
náročné a do určité míry schizofren-

ní hlídat výklad, celek a zároveň hrát 
roli, která nesleze z jeviště. Ale baví 
mě to a moc se těším, až hru předsta-
víme prvním divákům. 

Na letní scéně ve Voděrád-
kách ji uvedete 27. července 
v české předpremiéře.  Nač a na 
koho se mohou diváci těšit? 
Bude to má první zkušenost s touto 
letní scénou, kam jsem zatím zavítal 
pouze jako divák, tak se moc těším, 
že si zde také zahraji. Velkým plusem 
je, že nehrozí zrušení představení, je-
likož je scéna zastřešená, a dokonce 
je možnost vyhřát sedačky. A nač se 

mohou návštěvníci těšit? Na chyt-
ře a dobře napsanou francouzskou 
komedii, která pojednává o tom, 
kam až je člověk ochoten 
zajít, aby nepřišel 

o své těžce nabyté jmění i za cenu, 
že ztratí lidskou důstojnost. A pak 
se můžete těšit na mé herecké kole-
gy Lucii Žáčkovou, Prokopa Zacha, 
Ha Thanh Špetlíkovou, Dianu Toni-
kovou a Zdeňka Duška. 

Na jevišti se poprvé setkáte 
také se svým synem, Proko-
pem, který se vydal ve Vašich 

šlépějích. Kdo s nápadem 
společné spolupráce přišel 
jako první? 
Nápad vzešel z mé strany, protože 
už nějakou dobu spolu s Prokopem 
řešíme, že bychom něco společně 
udělali. Připravujeme projekt pro 
nás dva, ale toto spojení se mi zdálo 
jako dobrý nápad. Zatím je to potě-
šení pro oba, tak z toho mám radost.

Letní scény beze sporu nabízí 
nestandardní a neopakova-

telné zážitky, které závisí na 
všemožných okolnostech. 
Třeba počasí dokáže napínat 
do poslední chvíle. Hrajete 
rád na venkovních scénách?
Na repertoáru mám monodrama 
Skečmen, které hraji často na ven-
kovních scénách a které je prosto-
rově velmi variabilní. Také mám 
venkovní scény spojené se Shake-

spearovskými slavnostmi, kterých 
letos budu také součástí. Mám rád 
na letním hraní právě onu uvolně-
nou dovolenkovou atmosféru, se 
kterou diváci chodí na představení 
a také různé vlivy jako třeba zvuky 
přírody. Mám dojem, že se na let-
ní scény hodí především komedie 
právě i kvůli těmto okolnostem. 
A Láska z mládí je představení, 
které by tato forma mohla slušet. 
Tak všem doporučuji: využijte 
možnosti a nenechte si ji ve Vodě-
rádkách ujít!                                                      ■

Divadlo Bez zábradlí je jedno z prvních soukromých 
divadel v Česku. Založeno bylo v roce 1990 Hanou 
a Karlem Heřmánkovými a svou domovskou scénu 
nalezlo v pražském paláci Adria. S Divadlem Bez 
zábradlí je spojena řada předních českých herců, 
mezi nimi také Roman Zach.

ROMAN ZACH MÍŘÍ NA LETNÍ SCÉNU 
VE VODĚRÁDKÁCH.

Představí se zde nejen jako herec, ale i jako režisér

“Velkým plusem je, že nehrozí zrušení 
představení, jelikož je scéna zastřešená, 

a dokonce je možnost vyhřát sedačky.

““...baví mě to a moc se těším, až hru 
představíme prvním divákům.

www.bezzabradli.cz
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František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

Předškolní věk je totiž klíčový, 
protože v něm se mají děti dobře 
připravit na školu. Zde jde hlavně 
o to připravit „půdu“ pro školní 
práci. Tou správně připravenou 
půdou jsou zvládnutá socializace, 
zažité pracovní návyky, samo-
statnost, pořádek a také takzvané 
předčtenářské a předmatematic-
ké dovednosti. Velmi dbáme na 
to, aby tato fáze učebního proce-
su nebyla podceňována nebo do-
konce přeskočena, zaměřujeme 
se na ty činnosti, které samotné-
mu čtení a dobrému porozumění 
čteného textu předcházejí a také 
dovednosti, které povedou děti 
k tomu, aby rozuměly vztahům 
mezi čísly, orientovaly se v pro-
storu, správně vnímaly čas a tré-
novaly paměť a pozornost. 
 Tím se dostáváme k něčemu, 
co je důležité pro naši práci, a tím 
je kvalitní diagnostika. V ní se 
na základě pozorování dítěte sna-
žíme rozpoznat případný nežá-
doucí směr v jeho vývoji. Pečlivá 
diagnostika nám dává příležitost 
zavčasu a odborně reagovat. Jde 
o to včas odhalit případné odchyl-
ky, abychom je společně s rodiči 
mohli korigovat ještě dříve, než se 
plně rozvinou. Pokud by se tak sta-
lo, dá větší práci je napravit. Ně-
kdy ve spolupráci s rodiči najdeme 
snadné řešení, v jiných případech 
doporučujeme rodičům spolu-

práci s odborníky, s nimiž jsme 
v kontaktu. Podporujeme rodiče, 
aby i oni dokázali v domácím pro-
středí s dítětem pracovat, spojuje-
me síly, rodiče v tom nejsou sami, 
mají nás za zády a na oplátku nás 
také podporují. Nástrojem k tomu 
je u nás pravidelný tutoring – indi-
viduální schůzka jedněch rodičů 
a učitelky. V klidu probíráme vše 
důležité ohledně dítěte, hledáme 
cestu, jak dítěti co nejvíce pomoci 
a co nejlépe ho rozvinout. Takový 
pohled stejným směrem. Takto se 
scházíme 2 -3x do roka, v případě 
potřeby i častěji. 
 Kde se ještě s rodiči potkává-
me? Na úvodní třídní schůzce, při 
společné práci – na zahradě nebo 
v rámci adventní dílny. Při společ-
né kávě s rodiči si vyposlechneme 
odbornou přednášku, společně 
promítáme fotografi e, někdy 
i zapáleně diskutujeme. Samo-
zřejmostí je individuální úvodní 
schůzka. V neposlední řadě je tu 
něco, co nás obzvlášť těší, a to, 
když jsou rodiče ochotní zareago-
vat na naši výzvu a přijdou dětem 
do školky povyprávět o své profe-
si nebo i zajímavém koníčku… 

Děkujeme vám, mámy, tátové. ■

MÁME VÁS RÁDI, 
mámy, tátové, máme 
vás rádi právě takové…

Mateřská škola Ratolest
Petříkov 166

Velké Popovice
tel: +420 773 226 531

e-mail: 
skolka.ratolest@gmail.com

www.msratolest.cz

Zaznělo z úst našich dětí při květnovém vystoupení 
pro maminky i tatínky a celé rodiny. Všichni, rodiče, 
děti i paní učitelky prožili hezké chvíle při společném 
setkání. A tak se nám opět potvrdilo, že školka není 
jen služba, která pohlídá děti, aby se rodiče mohli 
věnovat svému zaměstnání, ale mnohem víc.

Těšit se můžete na bohatý stán-
kový prodej, kuchařskou show 
a úžasné hudební vystoupení. 
Lucie Elšíková předvede svůj 
talent na pódiu a DJ Terry Ve-
nus a Bear se postarají o skvělou 
muziku během dne.

Celý festival pro vás připravuje 
město Mnichovice ve spolupráci 
se společností MEAT ART, která 
má bohaté mezinárodní zkuše-
nosti a světové renomé. Ta samo-
zřejmě nebude chybět s vlastním 
stánkem, kde špičkoví kuchaři 
připraví pokrmy, které nadchnou 
vaše chuťové buňky.

Na předchozí ročník festivalu 
dorazilo přibližně 4 000 lidí a le-
tos doufáme, že toto číslo pře-
konáme. Přijďte se tedy přidat 
k této oslavě gastronomie a dob-
rého jídla!

Mějte na paměti, že na festivalu 
nebudou chybět ani další stánkaři 
jako GULE food track, kteří pod-
porují handicapované a poskytují 
jim zaměstnání, Big Fries, Viet 
Nam street food, Džemy Kvasnič-
ka a další… prostě festival nabíd-
ne mnoho dobrot pro každého.

Pro nejmenší návštěvníky ne-
budou chybět speciální stánky 
a zábava, která je potěší.

Označte si proto termín 24. 6. 
2023 ve svém kalendáři a přijď-
te si na mnichovické náměstí 
užít nezapomenutelný den plný 
chutí, vůní a zábavy! Těšíme 
se na vás na akci Mnichovický 
food festival.

Lenka Maršálková
produkce & marketing 

MEAT ART ■

2. ročník Mnichovického food festivalu je tady!
Rádi bychom vás tímto pozvali na tuto 
jedinečnou kulinářskou událost, která 
se bude konat na náměstí v Mnichovicích 
v sobotu 24. 6. od 10 do 20 hodin.

Časopis Zápraží je mediálním partnerem Mnichovického food festivalu.
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LIBLICE – Obrat nyní nastal 
v řešení situace kolem pověstných 
liblických vysílačů. Vlastníkem vy-
sílačů, označovaných jako vysílač 
Liblice B, které jsou s výškou 355 m 
nejvyšší stavbou v České republice 
a náleží k nejvýkonnějším rozhla-
sovým vysílačům v pásmu středních 
vln v Česku, jsou České radiokomu-
nikace. Podle sdělení generálního 
ředitele Českých radiokomunikací 
se aktuálně neplánuje demolice 
vysílačů, protože byla uzavřena 
smlouva s jedním z celoplošných 
komerčních rádií, kterým je Coun-
try radio. Vzhledem k tomu, že jsou 
vysílače součástí kritické infra-
struktury, usiluje vlastník o to, aby 
provozuschopnost tohoto zařízení 
v budoucnu fi nančně podpořil stát. 
V roce 2025 nebo 2026 vysílač čeká 
velmi nákladná výměna kotvících 
lan. Pozn. red.: O vysílačích v Libli-
cích jsme již několikrát informovali, 
situaci a snahu o jejich zachování 
i po ukončení vysílání poslední měsí-
ce sledujeme. www.cesbrod.cz 

ŘÍČANY – Kino na Komenského ná-
městí v Říčanech, ve kterém se začalo 
promítat před 70 lety, ukončilo kvůli 
nízké návštěvnosti svou činnost již 
před několika roky a od té doby bylo 
zavřené. Nakonec nebyla doporučena 
ani rekonstrukce, naopak na začát-
ku května započala jeho demolice. 
Na jeho místě vznikne dočasně park, 
v budoucnu by zde mohla stát nová 
budova základní umělecké školy. 

TEHOVEC – Požár prodejny 
Hecht se zahradní technikou v Te-
hovci u Mukařova si vyžádal zásah 
31 jednotek. K požáru došlo ve stře-
du 17. 5. v podvečerních hodinách, 
škoda byla předběžně odhadnuta 
ve výši 60 mil. Kč. Jako příčina po-
žáru bylo po několika dnech šetření 
označeno vznícení akumulátoru 
v dílně s elektronářadím. K požáru 
hasičské jednotky vyjížděli zhruba 
v 18.30 h, ale pod kontrolu se ho 
podařilo dostat až kolem 23 h. Do 
akce se zapojilo 31 profesionálních 
i dobrovolných hasičských jedno-
tek ze středních Čech a Prahy, což 
představuje na 200 hasičů. Vyhlá-

šen byl nejprve třetí později i čtvrtý, 
nejvyšší stupeň požárního popla-
chu. K požáru vyrazily mj. také jed-
notky z Kladna, Mělníka, Nymbur-
ka či Slaného, s velkokapacitními 
cisternami. Při požáru nebyl nikdo 
zraněn. www.hzscr.cz 

SÁZAVA – Nová etapa v pro-
měnách Sázavského kláštera je 
připravena. Letos se k obnovám 
chystá Národní památkový ústav. 
Z národních fi nančních zdrojů 
začne rekonstrukce žlutobílé neo-
renesanční vyhlídkové věže a gotic-
kého sklepení bývalého klášterního 
obydlí, dále pak budou vybudová-
ny na severní a západní zahradě 
dvě dešťové retenční nádrže, díky 
kterým se odvlhčí některé z kláš-
terních budov a dešťová voda bude 
moci být využívána i jako voda 
užitková. Cílem obnov nebudou 
jen prosté opravy, ale také přípravy 
na otevření nových návštěvnických 
okruhů. www.klaster-sazava.cz 

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM

Zároveň se omlouváme všem, 
kterým jsme sdělili, že jim výtis-
k(y) Zápraží nedopošleme, to 
opravdu není v našich silách. Ne-
získáte-li časopis na začátku mě-
síce na některém z našich výdej-
ních (jejich přehled je na našem 
webu), nebo ho neobdržíte při 
neadresném roznosu do schrán-
ky, využijte elektronickou verzi, 
která je volně a bez časového 
omezení k dispozici. Naleznete ji 
také na našem webu www.zapra-
zi.eu; a to včetně archivu starších 
čísel.

Newsletter
Zajímáte se o dění v našem kraji, 
chcete být každý týden informo-
váni, mít  přehled o aktuálnos-
tech? Připomínáme tímto mož-
nost odběru našeho týdenního 
newsletteru (e- mailu). Stačí se 
na našem webu zaregistrovat 
a zprávy každé úterý v poledne 
dorazí k vám.

Soutěže a křížovka
Čtení Zápraží se snažíme zpest-
řovat občasně soutěžemi, pravi-
delnou se pak stala 

naše švédská celostránková kří-
žovka, kterou najdete vždy na 
stránce 30. Jsme velmi rádi, když 
se do soutěží či křížovky zapojíte, 
ale uvádějte vždy prosím na sebe 
(smysluplný) kontakt. Správ-
ně vyluštěná a zaslaná tajenka 
z emailu, ve kterém je pouze 
třeba přezdívka „krasavec@…“ 
nám bohužel nepostačuje. Vždy 
uvádějte své celé jméno a kontakt 
(min. email, příp. telefon či adre-
su/město, obec) k textu tajenky. 
Přidat můžete i pár slov navíc, 
může to být názor na časopis, 
o čem byste si chtěli přečíst, nebo 
dodat nějaký tip ze svého okolí.

Nabídka zvýhodněné 
inzerce
Tak tato iniciativa se nám nako-
nec neosvědčila, pro minimální 
zájem o inzerci se 60% slevou, 
kterou jsme vyhlašovali každý 
měsíc pro jiné zaměření (např. 
pořadatele táborů, provozova-
tele restaurací) ji tímto ukonču-
jeme. Ale nevzdáváme se, bude-
me hledat jinou cestu, jak něco 
podobného našim inzerentům 

nabídnout!  red■

Květnové číslo časopisu Zápraží se setkalo, 
stejně jako předešlá čísla, s velkým 
čtenářským zájmem, což nás těší. Potvrzují 
to i čísla na Fb, kde počet zobrazení 
(i dosahu) příspěvku překonal již hranici 
deseti tisíc.

Redakční drobnosti

ZMĚNA DPH PRO NOVINY 
Po nedávném květnovém prohlášení naší vlády o změně 
sazby DPH na 21 % u tiskovin (novin) a potvrzení, že 

časopisy zůstávají v sazbě nižší, jsme obdrželi hned několik 
dotazů od našich inzerentů. Jak je prý možné, když jsme 

v nižší sazbě DPH, že jim fakturujeme stále s 21 %? 
Vysvětlení je prosté: Změna sazby se týká prodeje výtisků, 

inzerce je stále služba s 21% DPH. A protože časopis 
Zápraží není v prodejní síti (tj. nelze ho zakoupit, nemá 

danou prodejní cenu), ale je distribuován na výdejní místa 
a do schránek čtenářům zdarma, tak nespadá ani v tomto 

ohledu do zmiňované nižší DPH.
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Program v KC Labuť
12. června 2023 v 17.30 h – ND 
Café, neformální setkání s umělci 
ND. Naši hosté budou Jakub Rašek,
sólista Baletu ND, Vladimír Javor-
ský, herec Činohry ND, Nina Ja-
cques, dramaturgyně Činohry ND, 
David Švec, dirigent Opery Národ-
ního divadla a Státní opery. Pořadem 
provází herečka Ivana Stejskalová.
 13. června v 17.30 h Symfo-
nický orchestr ZUŠ Říčany si 

zahraje pod taktovkou dirigenta 
Opery ND Jana Chalupecké-
ho. Mimo jiné uslyšíte árii Proč 
bychom se netěšili z Prodané ne-
věsty a Triumfální pochod z opery 
Aida. Dalším hostem programu 
bude Tereza Dubsky – PR a mar-
keting Opery ND.
 14. června v 17.30 h se představí 
taneční obor s choreografi í na téma 
ND. Choreografi e připravili Pavlína 
Červíčková – tanečnice souboru La-

terna Magika, Luisa Brychcíno-
vá a Vojtěch Pilbauer z Taneční 
konzervatoře v Praze. Milým hos-
tem bude Kateřina Hanáčková – 
PR baletu ND.
 15. června v 17.30 h Literár-
ně – dramatický obor si připravil 
interaktivní hru na téma ND, 
jednu malou pohádku a zajíma-
vé informace na téma divadlo. 
Hosty večera budou naše dobré 
víly z ND, Zuzana Kráĺová ve-
doucí tvůrčích dílen a programů 
ND+ a Lenka Hubáčková, která 
s námi spolupracovala na dopro-
vodných programech ND+.
 KC Labuť bude umělecky vyz-
dobeno díly našich mladých vý-
tvarníků, a jak jinak než na téma 

divadlo. Přijďte a nenechte si ujít 
tyto jedinečné zážitky. Vstupné je 
dobrovolné.

Těšíme se na vás!

Další pozvánky
Absolventské koncerty 19. červ-
na od 17.30 h v koncertním sále 
na Staré radnici a 20. června od 
17.30 h v KC Labuť.
 Výstava absolventů výtvarného 
oddělení ZUŠ Říčany – vernisáž 
7. června v 17.30 h v Městské ga-
lerii na Staré radnici.

MgA. Markéta Sinkulová
Programový a kulturně – výchov-

ný pracovník ZUŠ Říčany ■

Vážení příznivci světa umění, ZUŠ v Říčanech vás zve na závěrečné 
koncerty a program věnovaný projektu spolupráce s Národním divadlem 
„Týden Národního divadla v Říčanech“, který v červnu končí. 

Chceme se takto s ND pomyslně rozloučit a poděkovat za krásný rok, který 
jsme mohli společně prožít s umělci ND v hledišti, na pódiu i v zákulisí. Byl 
to rok skvělý, ale náročný.

Týden Národního divadla v Říčanech

www.zusricany.cz

Jakub Rašek

Nina Jacques

Vladimír Javorský

Pavlína 
Červíčková

Jan Chalupecký

David 
Švec

A jedna historická...
POVODEŇ NA 

ČESKOBRODSKU
V neděli na sv. Trojici 16. června 
(pozn. 1889) před 4 hod. odpol. po-
zorována z Českého Brodu zvlášt-
ní, temněšedá mračna nad vrchem 
Hradešínem. Nehybnost mraků 
byla nám podezřelá (…). Asi po 
4. hodině spustil se liják, mračna 
se potrhla a voda v kusech – dle 
očitých svědků – řítila se na zem, 
zaplavila pole, přeplnila příkopy 
a hnala se do nižších poloh. (…) 
Pozorujíce rychlé stoupání vody, 
snažili se někteří odvážní občané 
vyvolati, vyburcovati a po případě 
vypuditi tvrdošíjnější obyvatele 
z nízkých bytů, avšak rychlost pří-
livu nepřipustila, aby se to stalo 
v pořádku a beze škody. Povoláni 
sem hasiči a vojsko (tehdejší země-
brana) a činěny pokusy s nestejným 
zdarem o vystěhování lidí a jich 
majetku. Při tom spadl občan Fon-
tajn do hradebního příkopu, do tzv. 
valů. Chtěje ho zachrániti, odvážil 
se důstojnický zástupce Lueff více 
na levo nežli bylo radno a zmizel 
zrakům přítomných. Fontajn se 
sice zachránil, zachytiv se nejspíše 
zdi, avšak Lueff našel v příkopě 
hrob. (…) Pravý zázrak stal se 
s četnickým závodčím Krejhan-
zlem. Týž při zachraňování u Radů 
stržen byl proudem a s mostu do 
vody smeten a tu zmítán vlnami 
skoro půl hodiny cesty, až u Liblic 
na suchou silnici byl vyvržen. (…)
Zdroj: Naše Hlasy, ročník 59, číslo 

23, číslo 10. června 1939                    ■
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ZAHRADNICTVÍ ALFÍK  Louňovice u Mukařova 
(u silnice Kutnohorská, na první hrázi)

Otevírací doba:  PO-SO 9 až 17 hod., NE 9 až 12 hod.   
Tel.: 606 494 939, 723 516 513

PRODEJ ŽIVÝCH KONZUMNÍCH RYB ZE 
SÁDEK (sortiment dle aktuální nabídky)

U NÁS V ZAHRADNICTVÍ DOPLNÍTE VŠE 
POTŘEBNÉ, V NABÍDCE MÁME:

✓ Letničky a bylinky
✓ Okrasné trávy
✓ Opadavé i stálezelené 
    okrasné keře
✓ Velký výběr trvalek
✓ Doprodej zeleninové sadby

V červnu od 7. do 28. dojde k úplné 
uzavírce jízdního pruhu v pravém  
směru od Mukařova směr Kostelec 
n. Č. lesy od odbočky na Žernovku 
(ulice Zájezdní) až na II. hráz v Lou-
ňovicích a zároveň také k uzavírce 
stejného pruhu z Vyžlovky až na od-
bočku na Štíhlice (před Kozojedy). 
V úseku u Louňovic tudíž nastane 
1) uzavření křižovatky u I. hráze, 
2) nebudou v provozu obě autobu-
sové zastávky Louňovice I. hráz. 
Otevřena však zůstává i nadále kři-
žovatka na II. hrázi. Což znamená, 
že bude  umožněn průjezd přes 
obec zpět na I. hráz (třeba i za úče-
lem návštěvy zahradnictví Alfík).
 Omezení se dotkne také auto-
busu č. 489, který bude mít provi-
zorní nástupní/výstupní zastávku 
na horní návsi před hotelem U sv. 
Huberta. Děti navštěvující ZŠ Mu-
kařov pak nebudou z důvodu změ-
ny trasy autobusu po dobu uzavírky 

využívat zpět zastávku přímo před 
školou, ale  zastávku Mukařov na 
Pražské ulici (u Flipu).  red  ■

V červnu vstoupí do další fáze  rekonstrukce  
silnice I/2 Kutnohorská. Celá tato rozsáhlá akce  
by měla být, jak již bylo  několikrát uvedeno, 
ukončena do konce srpna 2023.

Dopravní omezení v úseku 
LOUŇOVICE – VYŽLOVKA

Nabízí se slovo anděl, ale stejně 
tak i pracovník v ALZHEIMER 
HOME Průhonice. Potkat jich 
tam můžete vícero a poznáte je 
snadno, nosí barevná trička! 
Bytostmi plnými lásky, empatie 
a trpělivosti jsou například pečo-
vatelé. Nosí růžová trička a kaž-
dý den otevírají svá srdce a nabí-
zí své ruce klientům postiženým 
Alzheimerovou chorobou. Nero-

dí se na školách, ale tvoří je sám 
život. Třeba jako paní Martinu, 
která svůj smysl života našla ve 
svých čtyřiceti letech.

Paní Martina se roky věnovala 
obchodní činnosti, kanceláří jí 

prošlo mnoho klientů zvučných 
jmen, vydělávala slušné peníze, 
pracovala pilně a poctivě, za-
tímco osobní život pomalu us-
tupoval kariéře. Zlom na sebe 
nenechal dlouho čekat a sou-
hrou okolností se Martina ocitla 
v nouzi a na životní křižovatce.

Jedna z možností, jak okamžitě 
pomoci domácímu rozpočtu byla 

nabídka práce v nedalekém do-
mově pro seniory. Nastupovala 
s obavami a vědomím, že je to jen 
na pár měsíců. Dnes je to už sedm 
let, co její život nabral zcela nový 
směr a sama říká, že práce pečo-
vatelky je jejím posláním a povo-

láním. „Než jsem nastoupila, bála 
jsem se nejvíc utrpení a bolesti, 
kterou bych tu mohla vidět. Ale 
ono tu nic takového nebylo! Když 
jsem přišla na pohovor, vedli mě 
přes jídelnu, kde skupina seniorů 
s pečovatelkou právě trénovala 

paměť, bavili se o starých fi lmech 
a všichni se u toho smáli. Tako-
vou náladu jsem si vůbec nepřed-
stavovala. Ve vedlejší místnosti 
pak jiná skupina odpočívala na 
pohovkách, zatímco jim sestřič-
ka pouštěla gramofonové desky 
a masírovala paže. Byla cítit po-

hoda a spokojenost. První obava 
byla zažehnána,“ vzpomíná Mar-
tina. Další pochybnosti se týkaly 
specifi cké práce a komunikace se 
seniory, kteří trpí Alzheimerovou 
chorobou nebo jiným typem de-
mence. „Šlo to překvapivě hladce 
a přirozeně. Také mi pomáhali 
kolegové a pak i několika týden-
ní kurz pracovníka v sociálních 
službách. Tam jsem si uvědomila, 
že jsem si našla svůj obor a jsem 
v práci šťastná. Kdo může říct, že 
má v náplni práce třeba partičku 
karet nebo pečení bábovky?!“.

Každý jeden pracovník má za 
sebou silný příběh. Jejich pře-
svědčení a odhodlání pomáhat 
jiným dělá ze všech pracovníků 
v sociálních službách skutečné 
hrdiny.                                              ■

Jak by se dal pojmenovat člověk s obrovskou vnitřní silou a odvahou být 
oporou slabším, i když to znamená obětovat svůj čas, své pohodlí a svou 
energii? Takový, který je neuvěřitelně trpělivý, má pochopení pro každou 
situaci a umí najít správná slova, když jsou třeba. Člověk, který dokáže 
rozpoznat potřeby druhého, poskytnout mu ochranu a bezpečí, a přitom 
mu zachovat důstojnost. Někdo, kdo dokáže dát druhému to nejcennější – 
svůj čas a pozornost. Ten, kdo má radost z toho, že může druhým pomáhat 
a dělat jim život lepším a smysluplnějším?

Musí mít andělé křídla?

ALZHEIMER HOME Průhonice hledá nové pracovníky na po-
zici pečovatelů i zdravotních sester. Při své práci se zde zaměřují 

na celkovou kvalitu života klientů. Vytvářejí přátelské a podpo-
rující prostředí, kde se senioři cítí jako součást komunity. Pestré 
programy zahrnují nejrůznější aktivity, včetně fyzických cvičení, 
kognitivních tréninků, kreativních dílen, mezigeneračního pro-

pojování a dalších. Kromě toho, že se jedná o práci s významným 
posláním a možností pomáhat ostatním, nabízí ALZHEIMER 

HOME také dobré pracovní podmínky a možnost profesního růstu 
a rozvoje. Pracovníci mají přístup k odborným školením a dalším 

vzdělávacím programům. Pokud máte zájem o práci v domově 
pro seniory a být součástí týmu lidí, kteří mají stejný cíl, neváhejte 

a ozvěte se nám.

www.alzheimerhome.cz
pruhonice@alzheimerhome.cz, 774 774 065, 774 774 061

„Než jsem nastoupila, bála jsem 
se nejvíc utrpení a bolesti, kterou 

bych tu mohla vidět. Ale ono tu nic 
takového nebylo!“

„Našla jsem svůj obor a jsem 
v práci šťastná. Kdo může 
říct, že má v náplni práce 
třeba partičku karet nebo 

pečení bábovky?!“

ZAHRADNICTVÍ 

OTEVŘENO I PŘES 

DOPRAVNÍ 

OMEZENÍ

www.lounovice.cz

ZE ZPRÁVY ŘSD ČR:
Oprava je vyvolaná nevyhovujícím 
stavem krytových vrstev vozovky, 
která je porušena únavovými trh-
linami ve stopách vozidel, vyjetými 
kolejemi, trhlinami z nespojení 
i stářím asfaltových vrstev a vychází 
ze zpracované diagnostiky. Součás-
tí opravy bude také obnova nefunkč-
ního odvodnění komunikace s pro-
čištěním příkopů a rekonstrukcí 
nebo výměnou stávajících propust-
ků. Dojde také na náhradu stáva-
jících záchytných zařízení (svodi-
del), výměnu a doplnění vodicích 
bezpečnostních zařízení (směrové 
sloupky) a obnovu vodorovného do-
pravního značení. Úpravou projdou 
také stávající přechody pro chodce.
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VŠECHNO UŽ 
TU JEDNOU 
BYLO 
„V dubnu bylo chladno, v květ-
nu pršelo, pak se oteplilo a teď 
je to zase bez deště. A v létě 
prý budou tropické teploty,“ 
zaslechla jsem nedávno útržky 
rozhovoru u sousedního stolu 
v hospodě. „No, tak to bývá, 
buď prší, nebo neprší a v létě 
je holt někdy horko, protože je 
to léto,“ ozval se pak dovětek. 
Do nastalé pauzy, zapříčiněné 
zřejmě společným pozvednu-
tím půllitrů, po chvilce zazně-
lo: „Co chcete chlapi, všechno 
už tu jednou bylo, jen my jsme 
tu jen jednou!“ Téměř filozo-
fická disputace… 
 Bez ohledu na okolnosti 
měli ale dotyční vlastně prav-
du. Vzpomněla jsem si na je-
jich rozhovor po pár dnech, 
kdy jsem shodou náhod stá-
la delší frontu na pokladnu 
v jednom obchodě. Tady se 
pro změnu v podobném duchu 
laickými odborníky rozebíra-
lo zdražování, jeho příčiny, 
vývoj, důsledky. Jak jinak, 
byli jsme v obchodě, cenov-
ky jukaly ze všech stran, tak 
téma bylo téměř dané. Došlo 
i na to, proč v jeden čas třeba 
nebyly v regálech téměř žád-
né těstoviny, nebo proč ceny 
těch kterých potravin skokově 
a nepřiměřeně zdražily. Vní-
mala jsem to sice jen okrajově, 
ale neunikla mi hláška, která 
zazněla v okamžiku, kdy se 
konečně fronta posunula a po-
kladna byla už na dosah: „No 
jo, zdražovalo se vždycky!“ 
 Oba tyto nedávné zážitky 
se mi propojily ve chvíli, kdy 
jsem měla před sebou rozvrh 
stránek červnového čísla Zá-
praží a první texty korektury. 
Ve zprávách máme totiž tře-
ba připomínku na květnovou 
bouřku a velké záplavy na 
Českobrodsku (Zpráva histo-
rická, rok 1889), v rubrice Li-
terární osobnost připomíná-
me dvě výročí Jaroslava Haška 
a i v návaznosti na tento slou-
pek je text doplněn o jeho krát-
kou povídku Cukr. 
 A když se nad vším, co svět 
prožívá trochu zamyslíme, za-
pátráme v minulosti, tak si asi 
opravu lze říct: Všechno tu už 
tak nějak jednou bylo….                   

ak ■

SLOUPEK

Letní scénu najdete na adrese Ma-
sarykovo nám. 66, stačí projít prů-
chodem objektu knihovny (Teršípův 
dům). Zahrada, ve které můžete také 
posedět a relaxovat, je běžně otevře-
na pro veřejnost od 8.30 do 21 h.
 Vstupenky na akce lze zakoupit 
v předprodeji nebo na místě.                ■

Červnová nabídka 
v říčanském KC Labuť 
je opět opravdu pestrá. 
Část koncertů se koná na 
Letní scéně – na zahradě 
říčanské Husovy knihovny. www.kclabut.cz

www.centrum-pecka.cz

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

KC LABUŤ

Hned v úvodu měsíce oslavíme Den 
dětí premiérou fi lmu Spider-Man: 
Napříč paralelními světy (neděle 
4. 6.). Tradiční nedělní promítání pro 
děti zpestříme doprovodným pro-
gramem ve stylu tohoto superhrdiny. 
Všechny děti, které přijdou oblečeny 
v kostýmu Spider-Mana, se mohou 
zúčastnit soutěže o ceny.
 V úterý 20. 6. přivítáme v Českém 
Brodě Lukáše Hejlíka, zakladatele 
scénických čtení LiStOVáNí. Spolu 
s Pavlou Dostálovou vystoupí s titulem 

Historky z Tinderu. Představení plné 
příběhů o lásce, randění i pořádných 
trapasech vás dostane – ať už jste sin-
gle, zadaní, anebo něco mezi.
 Navážeme také na úspěšné Kino 
Live – přímý přenos divadelního 
představení na fi lmové plátno. V úterý 
27. 6. uvedeme derniéru kultovního 
představení Korespondence V+W
pražského Divadla Na Zábradlí.
 Závěr měsíce bude patřit opět dě-
tem. Přijďte oslavit konec školního 
roku do KD Svět! Všechny školáky zve-

me po vysvědčení (pátek 30. 6.) rovnou 
do kina na promítání nového animova-
ného fi lmu Mezi živly. Ke každé dětské 
vstupence dostanete popcorn zdarma 
a děti si už od 9:00 užijí spoustu zábavy 
při doprovodném programu.
 Vstupenky lze zakoupit online 
na kdsvet.cvik.info nebo osobně na 
prodejních místech: v informačním 
centru (nám. Arnošta z Pardubic 1, 
Český Brod), nebo vždy hodinu před 
představením na pokladně KD Svět 
(Krále Jiřího 332, Český Brod).          ■

PŘEDPRÁZDNINOVÝ PROGRAM V KD SVĚT
ČEKAJÍ NÁS POSLEDNÍ TÝDNY DO LETNÍCH PRÁZDNIN, POJĎTE SI JE ZPESTŘIT KULTUROU V KD SVĚT!

Mukařov je s posta-
vičkou kocoura Mi-
keše totiž významně 

spjat. Pamatuje si 
na to, kde se Mikeš 

po bouřce, která ho 
málem stála život, 

setkal s holčičkou Oluškou a stal 
se členem cirkusové rodiny Klud-
ských? Přesně! Spisovatel Josef 
Lada usoudil, že se tak stalo právě 
v Mukařově. Proto tady nejen při-
byly nové cedule (zastavení 13 Mu-
kařovská babička a 14 Bouřkový 

příval), ale v Informačním centru 
Mukařov můžete dostat razítko do 
Mikešova pasu po celý letošní rok! 
Cesta kocoura Mikeše je volně prů-
chozí po celý rok a záleží jen na vás, 
zda ji absolvujete celou (25 km), 
nebo zvolíte jen některý úsek.          ■

Jahodové trhy se konají v sobotu 
10. 6. od 8.00 do 15.00 h.
 Těšit se můžete na jahody, ale 
i na další farmářské a řemeslné 
stánky, dílničky nejen pro děti, 
chybět nebude ani občerstvení.
 Součástí trhů je tentokrát Ble-
ší trh pořádaný spolkem Z Čer-

ných lesů, na které mohou místní 
obyvatelé nabídnout nepotřebné 
věci. 
 Trhy pořádá Pecka a Všezná-
lek ve spolupráci s městem Kos-
telec nad Černými lesy. ■

13. ročník Víkendu 
otevřených zahrad 
je celorepubliko-
vou akcí, ale za-

jímavé zahrady, 
které jsou do něho 

zapojeny, najdete i u nás na Zá-

praží. Připomínáme Arboretum 
ve skořápce z ořechu manželů Br-
dičkových v Říčanech (rozhovor 
v Zápraží 10/2021), Průhonický 
park a zámek s komentovanými 
prohlídkami, nebo Školní farmu 
Magic Hill v Oticích u Říčan.

 Kompletní informace k Víkendu 
otevřených zahrad najdete na webu 
www.vikendotevrenychzahrad.cz, 
kromě seznamu přihlášených ob-
jektů zde je uveden i jejich nabízený 
program a konkrétní termíny prohlí-
dek a doprovodných programů.      ■

Letošní pochod Cestou kocoura Mikeše, který se konal v květnu, 
zaznamenal výraznou změnu: trasa cesty byla prodloužena z Hrusic 
až do Mukařova. A samotný kocour Mikeš se usadil před Obecním 
úřadem (autorem dřevěné sochy je řezbář Ivan Šmilauer).

Trhy a nabídka domácích výpěstků, produktů a výrobků se dlouhodobě těší 
velké oblibě, zvlášť pokud je z čeho vybírat a nechybí určitá pestrost a kvalita. 
Trhy se nyní konají pravidelně také v Kostelci nad Černými lesy. Ty červnové 
se nesou ve znamení jahod a jsou na ně srdečně zváni prodejci i návštěvníci.

Černokostelecké trhy v červnu

Víkend otevřených zahrad 2023
Každoroční otevření soukromých či běžně nepřístupných zahrad a parků je 
opět tady. Po dva červnové dny (10. a 11. 6.) máte možnost do nich nahlédnout, 
nebo využít pořádaných tematických programů.

Mukařov je s posta-
vičkou kocoura Mi-
keše totiž významně 

spjat. Pamatuje si 
na to, kde se Mikeš 

po bouřce, která ho 
málem stála život, 

Letošní pochod Cestou kocoura Mikeše, který se konal v květnu, 
zaznamenal výraznou změnu: trasa cesty byla prodloužena z Hrusic 
až do Mukařova. A samotný kocour Mikeš se usadil před Obecním 
úřadem (autorem dřevěné sochy je řezbář Ivan Šmilauer).

Kocour Mikeš dorazil do Mukařova

Českobrodská 
muzejní noc
K Festivalu muzejních nocí 
2023, akci, která navazuje 
na dlouhá léta pořádaný 
Mezinárodní den muzeí, se 
pravidelně připojuje také 
Podlipanské muzeum 
v Českém Brodě.
Ta letošní noc se ponese v duchu 
vůně medu a bzučení včel. Speciál-
ně zaměřený program bude probíhat 
od 17.00 do 21.00 a během něho se 
můžete mj. zúčastnit přednášky, díl-
ny, dětského divadelního představe-
ní, nebo zavítat do volně přístupných 
výstavních prostor muzea.                     ■

Ta letošní noc se ponese v duchu 
vůně medu a bzučení včel. Speciál-

Do programu se zapojilo více 
jak 439 základních umělec-
kých škol z celé ČR, nabídnuto 
bylo 500 zdarma přístupných 
koncertů, divadelních či ta-
nečních představení i výstav 

a dalších projektů. Do jedné 
z největších kulturních udá-
lostí u nás, která se koná pod 
patronací pěvkyně Magdaleny 
Kožené, se zapojila mj. i ZUŠ 
Říčany.                                           ■

Celostátní festival základních uměleckých škol 
ZUŠ Open se koná v oficiálním termínu od 21. 
května do 4. června. Díky tomu opět uměním 
ožívají parky, náměstí, kostely a celá řada 
dalších veřejných míst.

Právě se koná: 
7. ročník ZUŠ Open
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sZUŠ Říčany a ZUŠ J.R.Míši z Orlové 
na ZUŠ OPEN v Olivovně v Říčanech.
ZUŠ Říčany a ZUŠ J.R.Míši z Orlové 
na ZUŠ OPEN v Olivovně v Říčanech.
ZUŠ Říčany a ZUŠ J.R.Míši z Orlové 
na ZUŠ OPEN v Olivovně v Říčanech.

www.podlipanskemuzeum.cz
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KALEIDOSKOP

Dobrý den, 
letos jsem se coby divák a rodič zúčast-
nila dvou akcí ZUŠ Open. 
 Ve středu 24. 5. proběhla slavnost-
ní vernisáž výstavy výtvarného odděle-
ní ZUŠ Říčany v Technologické galerii 
ČVUT fakulty strojírenské v Praze. 
Hlavní téma výstavy bylo divadlo. Vy-
stavená díla žáků byla moc krásná. 
Uchvátily nás miniaturní divadelní 
scény z krabic, loutky a obří model 
pterodonta. Práce dětí jsou na vysoké 
úrovni. Děkuji paním učitelkám Haně 
Šebestíkové, Evě Stejskalové a Báře 

Olmrové za to, že děti rozvíjejí jak nej-
lépe to jde!
 Druhá akce byl koncert v zahra-
dách dětské léčebny Olivovna. Za-
hrály nám děti  ze ZUŠ Říčany a ZUŠ 
Orlová. Vystoupení dětí byla úžasná. 
Dobře nazvučený koncert jsem si bá-
ječně vychutnala.
 V úvodním slově jsem se dozvěděla, 
že formát ZUŠ, kde se podporují děti 
v lásce k umění,  je u nás v České re-
publice zcela jedinečný a nikde jinde 
na světě se takto masově děti nepod-
porují. Važme si toho!                 -mhm-■

Výročního 35. ročníku Keramické-
ho dne v Kostelci nad Černými lesy 
(27. 5. 2023) se opět zúčastnil ta-
kový počet keramiků, že zaplněno 
bylo jako vždy celé náměstí, kon-
kurence tedy byla opravdu velká. 

Manželé Sudovi ze Srbína, kteří 
nám poskytli rozhovor do Zápraží 
5/2023 se zde rozhodně neztrati-
li a o jejich keramické výrobky byl 
zájem. To nás těší a doufáme, že je
zde uvidíme i příští rok!             red ■

Dorazilo do redakce

ZUŠ OPEN 2023 v říčanské ZUŠ

Koncert ZUŠ Říčany a ZUŠ 
Orlové v zahradách Olivovny

Vernisáž výtvarného oddělení 
ZUŠ Říčany v prostorách ČVUT

Keramický den v Kostelci

◗ Čtyřkoly, 24. 6. ČTYŘKOL-
SKÝ PAPÍRÁK, tradiční triat-
lon, plavání 150 m, kolo 12  km
a běh 1,5 km, start na jezu ve 
Lštění v 10.30 h

◗ Kostelec n. Č. lesy, 17. 6. 
VŠE NA KOLECH, přehlídka 
nejen motorových vozidel od 
veteránů přes ameriky, motor-
ky, tahače, moderní auta až po 
speciály a techniku IZS

◗Mnichovice, 11. 6. MNICHO-
VICKÁ BĚHNA, aneb běh na 
Šibeničky, Myšlín a okolí

◗ Ondřejov, 24. 6. ONDŘE-
JOVSKÉ SLAVNOSTI od 14 h
na náměstí

◗ Přišimasy, 11. 6. O POHÁR 
KLEPCE, 9. ročník rodinného 
běhu

◗ Průhonice, 3. 6. BYLINNÉ 
PIVOŇKY, od 14 h komento-
vaná prohlídka, Průhonická 
botanická zahrada

◗Říčany,  do 30. 9. VIDÍM SO-
CHY... 1. ročník výstavy soch 
pod širým nebem

◗Stříbrná Skalice, 1. 7. RESPECT 
TOUR OLYMPIC 60, koncert

◗Štolmíř, 17. 6.  PEČENÍ CHLE-
BA A REGIONÁLNÍ PIVA    ■

Přehled akcí NOVINÁŘI
diskutující
V květnu se konaly 
v Praze dvě výrazné 
novinářské akce: 
Novinářské fórum
a konference v DOXu. 
Zastoupeno bylo 
mezi účastníky také 
Zápraží.
Fórum se konalo již podruhé 
v kině Přítomnost na Žižkově, 
což je prostor velmi přívěti-
vý. Nosným prvkem letos byla 
umělá inteligence a postavení 
žen v redakcích. Pořadatel: Na-
dační fond nezávislé žurnalis-
tiky. Záznam na www.nfnz.cz

V holešovickém DOXu (kdo 
v Centru současného umění 
ještě nebyl, doporučujeme to 
napravit) pak bylo hlavním té-
matem „Pouto mezi politikem 
a voličem“, debatovalo se o po-
litickém marketingu, zranitel-
nosti voličů a dezinformacích. 
Pořadatel: Farma v jeskyni.

red ■
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FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ
 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 

Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.
 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 

nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 
volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky
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Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEOKA-
ZET na DVD nebo �ešku. Levně. 
Tel: 777 554 484

KOUPÍM STARÉ PIVNÍ LAHVE 
s nápisy, sbírku i jednotlivé kusy.
Tel.: 732 170 454, sběratel.

DOMOV PRO SENIORY kardiná-
la Berana v Mukařově přijme do 
svého kolektivu PEČOVATELKY/
PEČOVATELE, nejlépe na hlavní 
pracovní poměr (odborný kurz 
není podmínkou). Jsme domov 
rodinného typu s kapacitou 42 
klientů. Nabízíme dobré pracov-
ní zázemí, možnost vzdělávání, 
slušné platové podmínky a další 
zaměstnanecké bene�ty. V přípa-
dě zájmu nás můžete kontaktovat 
na tel. 737 282 812 nebo e-mailu 
dsmukarov@praha.charita.cz.

Do PRŮHONICKÉHO PARKU 
přijmeme ZAHRADNÍKY A ZA-
HRADNICE (práce s křovinořezy, 
motorovou pilou), vyučení v obo-
ru vítáno. Zajímavé zaměstnanec-
ké bene�ty, možnost ubytování. 
Nástup ihned nebo dle dohody. 
Bližší informace:  tel: 271015188
nebo park@ibot.cas.cz, životo-
pisy zasílejte na jaroslava.odva-
rkova@ibot.cas.cz.

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. C, nejlépe 
zdatnějšího důchodce nebo ZPS 
na IVECO EUROCARGO. Pohodo-
vá práce a rodinný kolektiv. Z Ří-
čanska a okolí. Možnost parková-
ní doma. Tel.: 777 289 798

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

DĚLÁM SE DŘEVEM

RECYKLAČNÍ LINKA 
TEHOVEC NABÍZÍ 

MOŽNOST ULOŽENÍ 
SUTÍ A BETONU

vždy jen po tel. dohodě
kontakt: 777 322 134 

Pod hladinou: tvůrčí fantazie 
promítnutá ve Velké Americe

Hlavní myšlenkou bylo propojení, 
pro mne důležitých částí mého živo-
ta, a to sice světa uměleckého a toho 
pod hladinou. Jak k umění, tak 
i k potápění mne vedla má rodina 
již od malička; toto sloučení se tedy 
přímo nabízelo. 
 Chtěla jsem př enést hravost 
a krásu oceánu do našich převáž-
ně ponurých vod. Přiznejme si to, 
v českých vodách toho běžně příliš 
k vidění nenajdeme. Příčinou je hor-
ší viditelnost a fakt, že v porovnání 
s oceánem naše sladkovodní fauna 
takovou pestrost nenabízí. Proto 
také potápěči často zanořují do vod 
našich jezer, přehrad a zatopených 
lomů  nejrůznější předměty. Větši-
nou se ale jedná o věci k pobavení 
ostatních, najít bychom tak pod hla-
dinou mohli třeba psací stůl 
s lampičkou č i stará auta. 
Zmínit je nutné ale 
i odpad, který je do 
vod házen úmy-
slně, či prostě 
jen věci, kterých 
se dotyční chtějí 
z nějakého důvo-
du zbavit. To je ale 
jiná kapitola. 
 Zájem o umění 
a potápění mne tedy na-
konec přivedl i k fi nálnímu 
tématu mé bakalářské práce. V rám-
ci experimentu jsem se rozhodla vy-
tvořit dílo, které by přeneslo pestrost 
oceánu do našich vod, přestože by 
vlastně zůstalo přístupné jen úzké 
skupině „diváků“, tedy potápěčům 

s a m o t n ý m . 
Snažila jsem se 

o vytvoření ob-
jektu, který k nám 

přiblíží ducha oceánu 
a korálových útesů ; ostat-

ně i u nás kdysi dávno bývaly. 
 Již od prvního momentu, jsem 
se trochu obávala, že si takříka-
jíc ukrajuji vetší krajíc, než jsem 
schopná sníst. S vybranými ma-
teriály a technologickými postupy 

jsem totiž neměla mnoho zkuše-
ností. Svého záměru jsem se však 
nechtěla vzdát. 

 A podařilo se! Vše je vytvořeno 
z epoxidové pryskyřice G40. Jedná se 
o organický objekt, který má připo-
mínat korály či podmořské zahrady. 

Artefakt je vytvořen z 9 fragmentů  
o maximální délce 180 cm. Pestrost 
a barevnost je zde dominující. Jed-
notlivé fragmenty jsou zbarveny do 
žluta, modra, zelena a červena, nebo 
jsou i vícebarevné. Rozmístění jsem 
zvolila na ploše do kruhu. 
 Instalace objektu se uskutečnila 
v lomu Velká Amerika, který najde-
te nedaleko hradu Karlštejna. Se 
zanář ením vypomáhala potápěčská 
skupina Hagen Divers. Instalace 
díky nim proběhla velmi hladce. 
V hloubce 5 metrů  jsme nejdříve 
nainstalovali železné stojany, do 
kterých jsem následně upevnila 
9 pryskyřicových prutů . Jednotli-
vé pruty jsou ve vodě tzv. negativ-
ní, stručně ř eč eno – jdou ke dnu, 
aniž by potřebovaly dodatečnou 
zátěž. Díky tomu s nimi byla snad-
ná manipulace. Kompozici jsem 
několikrát měnila, než jsem byla 
s výsledkem spokojená. Výsledek? 
Přesvědčila jsem se, že podobným 
projektům se chci věnovat, při 
tvorbě je spousta možností, jak své 
představy realizovat. 
 Mé poděkování proto náleží 
všem, kteří mi pomohli vše usku-
tečnit: potápěčské skupině Hagen 

Divers za jejich trpělivost, ochotu 
a Hynkovi Kašparovi za dokumen-
tační fotografi e.

Veronika Tichá■

Studentské práce jsou různorodé a často dokáží překvapit. Jedna taková 
doputovala až k nám do redakce Zápraží. Jak se stalo, že se hravost, 
barevnost a krása oceánu dostala do lomu Velká Amerika? Následující text 
berte nejen jako zamyšlení nad studentskou prací, ale zároveň i jako tip na 
případný výlet do kraje v sousedství Zápraží.

Na jeho dně se nacházejí dvě na-
vzájem propojená jezírka a stejně 
jako Malá Amerika a ostatní lomy 
je veřejnosti ofi ciálně nepřístupný. 
Není to jen z důvodu bezpečnosti, 
ochrany tohoto unikátu, ale také 
proto, že propojené štoly kolem 
lomů se přes zimu stávají nocleži-
štěm početných kolonií netopýrů. 
Lomy už od skončení těžby lákaly 
trampy, pak početné turisty, o fi l-
mařích ani nemluvě. Kolem lomů 
dnes vede naučná stezka, nad 

lomy jsou vyhlídková místa. Jed-
nou v roce se ale přeci jen podzem-
ní prostory veřejnosti otevírají, 
a to na Evropský den chráněných 
území (květen). Prohlídky zabez-
pečuje Spolek Hagen Mořina ve 
spolupráci se Správou CHKO 
Český kras.  ■

Největší ze zdejší skupiny vápencových lomů se 
nachází na území obce Mořina (okres Beroun), 
v CHKO Český kras. Jeho rozměry jsou zhruba 
700x150 m, hloubka pak bývá udávána až 80 m.

Lom Velká Amerika
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POD HLADINOU
je Veronika Tichá, stu-

dentka 3. bakalářského 
ročníku na ateliéru Nová 

média pod vedením 
doc. akad. mal. Vladimíra 

Merty na Západočeské 
univerzitě Ladislava 

Sutnara v Plzni.

“Chtěla jsem př enést hravost a krásu 
oceánu do našich převážně ponurých vod.

www.hagen-morina.cz
Komentované prohlídky 

štolovým systémem Malé 
Ameriky.

„Jméno Hagen jsme si dali podle 
pověsti o německém vojákovi Hage-
novi, který zemřel ve štolách lomu 
Malé Ameriky na konci války a do-
dnes tam straší,“ vysvětluje jeden 
z potápěčů a zakladatelů klubu 
Jiří Krejčí. Od dětství, stejně jako 
ostatní, prozkoumával taje štol 
a lomů. A časem zjistili, že pod 
hladinou toho moc není, jen bláto, 
kamení, kus starého auta. A jako 
potápěči se rozhodli si ten svůj 
svět zpestřit. Postupně ve vodě 
začali stavět různé atrakce – dnes 
tam mají fi gurínu vojáka Hagena 
v plné polní, kostlivce, dělo, nebo 
třeba truhlu s pokladem. 

„Bylo tedy jen logické, když 
naše kamarádka, která je také 
potápěčka, potřebovala někam 
instalovat svou práci, tak že to 
bude na Americe. Na břehu to 
vypadalo celkem snadno. Daleko 
složitější ale bylo najít místo pod 
vodou a všechny korále nainsta-
lovat dle jejích představ a pokynů. 
Ale myslím, že se to povedlo a lom 
Amerika je jediný, ve kterém jsou 
korále jako v moři!“ Lom Ameri-
ka není pro potápěče jen zábava. 
Spolu se Spolkem Hagen Mořina 
uklízejí okolí i prostor lomu od 
odpadků, které tu vždy zůstávají 
po turistech. ■

Tak přesně tuto formulaci, doplněnou ještě o sdě-
lení, že kolektiv je z osob s podobným postižením, 
najdete na úvodní straně potápěčského klubu 
Hagen Divers. Už to napovídá, že potápěčskému 
světu smysl pro humor není cizí.

SPOLEK SPOLEČNĚ 
SE TOPÍCÍCH OSOB

www.hagendivers.cz
V rámci potápěčské školy nabízí mj. servis potápěčské 

techniky, půjčování výstroje, poradenskou činnost při nákupu.

foto: H
yn

ek K
ašpar



ZAPRAZI.EU | 2524 | ZAPRAZI.EU

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
      733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

    E-SHOP NOVĚ NA NAŠEM WEBU

FYZIOTERAPEUTA
***

Nástup možný ihned
Možnost ubytování

a další benefi ty
Náborový příspěvek

muj-travnik.cz                            Všestary

SEČENÍ 
ZANEDBANÝCH 

PLOCH, 
SLOŽITÝCH 

TERÉNŮ A SVAHŮ

SPIDER POMŮŽE NA 734 880 880SPIDER POMŮŽE NA 734 880 880

SEČENÍ 
ZANEDBANÝCH 

PLOCH, 
SLOŽITÝCH 

TERÉNŮ A SVAHŮ

SEČENÍ 
ZANEDBANÝCH 

PLOCH, 
SLOŽITÝCH 

TERÉNŮ A SVAHŮ

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 
e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 

telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

       Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17   So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

FYZI   TERAPIE
v Říčanech

www.fyzio-stepanka.cz
tel.: 777 259 636

ZZ nemá smlouvu 
se zdravotní pojišťovnou.

FYZI   TERAPIE

Kateřino, s hobojistou a fo-
tografem Vilémem Veverkou 
tvoříte bezmála dvacet let 
asi jednu z nejžádanějších 
hudebních dvojic nejen na 
české scéně. V roce 2022 jste 
k sobě přizvali další hvězdu, 
sopranistku Alžbětu Poláčko-
vou. Na co se tedy mohou těšit 
posluchači?
S Vilémem spolu hrajeme od roku 
2005 a za tu dobu jsme k sobě sku-
tečně hudebně přirostli. Jedním Vi-
lémovým krédem je, vše co dělá stá-
le dále posouvat, a tak výsledkem 
této hudebně-kreativní „fi lozofi e“ 
je EKSTASE; projekt pojmenova-
ný podle stejnojmenné písně Almy 
Mahler. Na Alžbětě Poláčkové jsme 
se shodli zcela okamžitě. Alžběta, 
známá především jako jako sólis-
tka Národního divadla, je zcela 
univerzální interpretka, kromě 
operního repertoáru skvěle inter-

pretuje rovněž 
písňovou tvorbu. 
Navíc je vyloženě 
pódiový typ, teď 
mám na mysli 
především její au-
tentický projev, ať 
už zpívá Gershwi-
na, Bernsteina či 
Liszta, což jsou 
autoři hudby, kte-
rou provedeme na 
zámku Berchtold.

Kombinace 
sopránu, hoboje 
a harfy v hudbě 
světových auto-
rů, dvě krásné a úspěšné ženy 
a osobitý muž. Už to samo 
o sobě je jedinečné…
Vilém má tu teorii, že hoboj je ten 
nástroj, který se barevně zdaleka 
nejvíce blíží barvě lidského hla-

su. A harfa je zřejmě optimální 
nástroj, který oba tyto póly může 
vhodně tmelit a snad i trochu po-
výšit. Všichni tři máme na pódiu 
svou výlučnou roli, se kterou se 
dobře identifi kujeme. Vilém navíc 

pojímá tento typ koncertu jako 
„hudební představení“.

V čem přesně to tkví?
Především je tu motivace přinést 
trochu jiný koncert, než zde byl do-
posud. Společnost se vyvíjí, mění, 
mění se preference a nálady publi-
ka, a právě to dnes již čeká něco na-
víc. To co možná tak nějak stačilo 
před deseti, dvaceti lety, již dnes ne-
stačí. Stejně tak se ptejme, co bude 
nutné udělat zítra, za rok, dva, tak 
abychom obstáli, tak aby zde byla 
nadále skutečná potřeba živého 
umění, tedy především hudby.

Zpět ke koncertu, kterého se zú-
častníte s Alžbětou Poláčkovou 
a Vilémem Veverkou 11. června 
na zámku Berchtold. Můžeme 
tedy říci, že zveme návštěvníky 
na koncert, jaký ještě nezažili? 
Budu trochu lakonická v odpově-
di, ale o to snad výstižnější. Ur-
čitě! Každý hudební okamžik je 
zážitkem a tady se nabízí opravdu 
něco jedinečného.                                ■

HOBOJ, HARFA A SOPRÁN 
v unikátním hudebním projektu

www.zamekberchtold.cz

U příležitosti červnového exkluzivního koncertu EKSTASE na zámku Berchtold 
jsme požádali o pár slov jednu z hlavních protagonistek, paní Kateřinu 
Englichovou, světově proslulou harfistku a profesorku Pražské konzervatoře.

Když jsem se zmínila ve svém červ-
novém sloupku (zde na str. 17) 
„všechno už tu jednou bylo“, vzpo-
mněla jsem si v té souvislosti právě 
na Jaroslava Haška a na jednu jeho 
povídku, kterou jsem nedávno zno-
vu četla. Souvisela se zdražováním 
a je opravdu bravurně pojatá. Před-
kládám ji tedy k přečtení i vám.

Z dob všeobecné drahoty

CUKR
Obchodník s cukrem Tereba zvýšil 
cenu cukru na 1 K za 1 kg. „Příčinu 
toho sluší hledati ve velké krisi hos-
podářské,“ říkal všem, „podívejte se 
na bursu, co tam dělají s cukrem!“

Ve skutečnosti však sto kg cukru ve 
velkém bylo zvýšeno jen o 8 haléřů.
 Pan Tereba se však rozčiloval: 
„Tato vleklá krise hospodářská 
bude mít ještě své dozvuky, copak se 
mám jít pást?“
 Aby se nemusel jít pást, zvýšil 
o dva dny později cenu cukru na 
1 K 10 hal. za kilogram. Pak četl 
v novinách, že vláda chce snad 
vydat ceník, ve kterém podle 
§ 56 živnostenského řadu ustano-
ví ceny potravin.
 „A pak přijdu zkrátka,“ řekl si 
pan Tereba, „musím zachránit, co 
se zachránit dá“. A přirazil na je-
den kg cukru nových 10 h. Stál už 
tedy 1 K 20 h.

 Pan Tereba byl velkoobchodník 
s cukrem. Od něho brali cukr menší 
kupci a hokynaří. Ti se vrhli s chti-
vostí na ceny a každý, aby vydělal, 
přirazil nových 10 haléřů na kg.

 Když to viděl pan Tereba, dobře 
si věc rozvážil a řekl k sobě: „Já 
prodávám za 1 K 20 h a oni za 
1 K 30 h a je to taková chudá pa-
káž. Ne, přítelíčkové, já chci být 

také živ a ne, abyste jen vy všechno 
zhltli!“ a přirazil hned 20 haléřů 
na jeden kilogram.
 O této věci se rozepsaly novi-
ny. Psalo se o všeobecné drahotě, 
o strašně vyšroubovaných cenách 
cukru. Pak byla historická reminis-
cence o dějinách cukru a stálo tam, 
že jedna libra cukru, když se začal 
vyrábět, stála tři tolary.
 „A tenkrát byly menší výdělky,“ 
řekl si pan Tereba, „a lidi dali rádi 
za cukr tři tolary za libru a teď se 
jim zdá jeden kilogram za 1 kor. 50 
haléřů drahý, já je naučím!“
 A napsal křídou na tabuli před 
krámem: 1 kg cukru za 2 K.
 Týž den ho přistihli, že to píše na 
zeď vedlejšího domu. Byl rozpálen 
v obličeji a večer škrábal uhlem na 
Národní divadlo 1 kg cukru za 6 K.
Na radu příbuzných se uchýlil do 
sanatoria dr. Šimsy v Krči. Od té 
doby klesla cena cukru opět na 
80 h za 1 kg.

Jaroslav Hašek (30. dubna 1883 
Praha – 3. ledna 1923 Lipnice nad 

Sázavou)
Kapitola Cukr je z cyklu povídek 

nazvaných Z dob všeobecné dra-
hoty, napsána byla v roce 1911. ■

Spisovatele a novináře Jaroslava Haška, proslulého 
autora neméně pověstného vojáka Švejka, si letos 
připomínáme v souvislosti s výročím hned dvakrát. 
V lednu uplynulo 100 let od jeho úmrtí, v dubnu pak 140 
let od jeho narození. V Lipnici nad Sázavou se konalo 
vzpomínkové setkání, vyhlášena byla na Haškovu 
počest i soutěž v psaní humoristických povídek.

LITERÁRNÍ OSOBNOST

Výročí Jaroslava Haška
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JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 323 601 237

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová �exibilita • manuální zručnost

 • zodpovědnost • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

 • zvláštní odměny • kurzy • školení •

Společnost 3K značky přijme 

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Říčany

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

ELEKTRO
instalace
revize

montáže, 
opravy
rekonstrukce 
poradenství

Tomáš Kurel, Svojetice
tel.: 723 480 477

www.elektro.tk.sweb.cz

Společnost ALFA CLASSIC, a.s. 
s výrobním závodem v Říčanech na 
Černokostelecké ulici 740 a výrobou 

čisticích a mycích prostředků hledá pro 
posílení výrobního týmu kolegy nebo 

kolegyně pro následující pracovní pozice:

PRACOVNÍK DO VÝROBY MYCÍCH 
A ČISTICÍCH PROSTŘEDKŮ 

A TEKUTÝCH MÝDEL 
(míchání surovin dle předepsaných technologických 

postupů, manipulace se sudy a kontejnery).
Osobnostní a kvalifi kační předpoklady pro 

zvládání pracovní pozice:
◗ zodpovědný přístup k práci, přesnost, pečlivost, 

spolehlivost,
◗ zvládání fyzické zátěže,
◗ řízení VZV výhodou.

Nabídka práce je na hlavní pracovní poměr.

V případě zájmu nás kontaktujte:
Jana Uhlíková, telefon 777 791 109,
e-mail: j.uhlikova@alfaclassic.cz,
Jana Novotná, telefon 777 791 109,
e-mail: j.novotna@alfaclassic.cz

BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

PO-PÁ 7-16 h
SOBOTA 7-12 h

! Sobotní provoz betonárky si vždy ověřte předem telefonicky. 

DISPEČINK TEL: 721 870 737
www.betonmuk.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 
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Školní kuchyně 
Základní školy Magic Hill

nabízí v letních měsících 
červenec–srpen 

 dovoz stravy pro příměstské tábory, 
letní kempy, blízké dětské letní tábory

Nabízíme kvalitní stravu splňující hygienické a výživové 
normy, vaříme pouze z ověřených surovin.

Možno dohodnout celodenní stravu nebo pouze obědy. 
Stravu dodáme na místo určení ve vlastních nádobách. 

V případě zájmu je možno navštívit kuchyni, 
prohlédnout si jídelníčky a skladbu potravinového koše, 

ochutnat naše obědy.

Pro více informací kontaktujte: 735 772 166 nebo
 info@magic-hill.cz nebo kuchyn@magic-hill.cz.

•KONTEJNERY•

•ODVOZ 
SUTÍ BETONU 

SMĚSNÉHO ODPADU 
BIOODPADU•

•DOVOZ 
SYPKÝCH MATERIÁLŮ 

PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135
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Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny
tel.: 603 428 229 | e-mail: catering@arter.cz | www.arter.cz
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Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směnyPracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směnyPracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směnyPracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směnyPracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny

 Vedoucí školní jídelny
 Kuchař/kuchařka
 Pomocný kuchař/kuchařka
 Expedientka hotových jídel
 Řidič dodávky na rozvoz obědů 
     (poloviční úvazek, vhodný i pro důchodce)

Soutěžíme o dvoudílnou publikaci Netradiční procházky Prahou spisovatelky Stanislavy Jarolímkové
Tajenku zašlete do 20. června na email redakce@zaprazi.eu. Jeden výherce obdrží výše uvedenou knížní publikaci. Jméno výherce naleznete v Zápraží 7-8/2023.

Tři vouchery, každý v částce  150 Kč, do Zahradnictví Limuzy u Českého Brodu (křížovka 5/2023) získávají: J. Veselá z Prahy 10, H. Škopková 
z Mukařova, L. Hoffmannová z Českého Brodu. Výherkyním gratulujeme! ■

KŘÍŽOVKA O CENY

Neobvyklý  průvodce je určen ne-
jen návštěvníkům české metro-
pole, ale i Pražanům, kteří chtějí 

Prahu poznat z jiného úhlu. Prv-
ní díl nabízí vycházky po Starém 
Městě, Novém Městě a Vyšehra-

du, druhý díl pak zavádí zájemce 
na druhou stranu řeky Vltavy 
– na Malou Stranu a Hradčany. 
Přidány jsou i vycházky po Stro-
movce, Letné nebo po některých 
pražských mostech. Koho tedy 
zajímá historie, chce si mno-
hé připomenout, ale možná se 
i dozvědět a poznat v Praze něco 

nového, tak toho vyzýváme: (ta-
jenka). Spisovatelka Stanislava 
Jarolímková všechna popisova-
ná místa prošla, dohledala zají-
mavosti i třeba nepříliš známé 
okolnosti, mapkami a ilustrace-
mi knihy doplnil Karel Benetka, 
fotografie poskytl Miloslav 
Čech. ■

V rozhovoru se spisovatekou St. Jarolímkovou, na začátku 
tohoto čísla Zápraží, vyzdvihujeme také její zálibu v pražské 
historii a Praze samotné. Netradiční procházky Prahou 
jsou tohoto zájmu dokladem, a nutno podotknout, průvodce 
uličkami a zákoutími Prahy je to velice zdařilý.

PRŮVODCE PRAHOU STANISLAVY JAROLÍMKOVÉ
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